

## Ansøgning til Københavns Kultur- og fritidsudvalg fra sammenslutningen af lokalhistoriske arkiver i København.

### Ansøgning:

Sammenslutningen af Lokalarkiver i København, SLAK, fremsender hermed følgende ansøgning til Kultur- og fritidsudvalget:

- De lokalhistoriske arkiver i København har gennem en del år fået tilskud til den primære drift, fra Kultur- og fritidsudvalget. Gennem de seneste år i form af en permanent tilskud, opgjort for 2021, på kr. 522.252,- (kr. 483.252,- + kr. 39.495,- til speciel husleje for Christianshavn Lokalhistoriske arkiv), et 4 årigt tilskud på kr. 181.675,- der udløber i 2022 samt et 4 årigt tilskud på kr. 200.000,- som udløber i 2023. For 2022 får de københavnske lokalarkiver i alt kr. 909.690,- ekskl. Moms og 965.552,- inkl. moms.

Tilskuddene fordeles i to grupper: huslejerelaterede omkostninger på ca. kr. 639.000,- for 2022, hvor der indgås en individuel aftale med de enkelte arkiver samt formidlings-, udviklings og kontoromkostninger på ca. kr. 327.000,- der ydes som et tilskud til SLAK, der efterfølgende laver aftaler med de enkelte lokalarkiver om konkrete aktiviteter.

- SLAK søger på vegne af alle københavnske lokalarkiver om fortsættelse af det tilskud som udløber i 2022 i form af:
  1. En sammenlægning af alle tilskud til et permanent tilskud på kr. 956.000,- årligt.
  2. At det permanente tilskud på kr. 522.747,- fortsætter, og der bevilges et 4 årigt tilskud fra 2023 på kr. 443.400,-
  3. Det 4-årigt tilskud på kr. 181.675,- fornyes for en ny 4-årig periode og de øvrige tilskud bevares i 2022 niveauet.

Der er 10 lokalarkiver i København, heraf er de 7 beliggende i kommunale lejemål og 3 i private lejemål. Den primære drift omfattende husleje, forbrugsafgifter, forsikring samt internet/hjemmeside, som udgør kr. 639.000,- årligt, og dette beløb uddeles af forvaltningen individuelt til de enkelte lokalarkiver. Det resterende beløb, som udgør 326.892,-, uddeles til SLAK som sikrer at tilskuddet anvendes til formål, godkendt af kommune, dvs. primært til formidlingsopgaver såsom deltagelse i events, afholdelse af arrangementer samt udgivelse af faglige skrifter og bøger. Desuden afholdes i mindre udstrækning udgifter til it- og kontorudstyr, som dog primært finansieres via fonde og kontingentindtægter.

### Lokalarkiverne:

Lokalarkiverne er København Stadsarkiv og København Museums forlængede arm ud i de københavnske lokalområder. Et lokalområde i København svarer til en større provinsby.

Hvor de centrale organisationer, Stadsarkiv og Museum, er de fælles overordnede organisationer er lokalarkiverne forankrede i lokalområdet med tæt kontakt til "kunderne", og bemandet med frivillige ildsjæle med stor viden om netop deres lokalområde. Ud over at sikre at vidne og materiale om et lokalområde bevares for eftertiden er der en tæt dialog med alle som har interesse eller behov herfor. Det sker gennem lokalarkivernes ugentlige åbningstider med mange besøg, hvor der spørges om alt mellem himmel og jord. Det være sig en gades historie, en ejendoms historie, ens gamle skoles historie, familiens

historie, vidne om gamle foreninger, virksomhedshistorie og meget andet. Alt gerne illustreret med billeder, hvoraf lokalarkiverne har bevaret over 122.000 stk.

Da 2020 og 2021 har stået i Corona'ens tegn, og dermed lagde restriktioner på mulighederne for at gennemføre arrangementer og guidede rundture i lokalområdet, har lokalarkiverne valgt at fokusere på at udgive bøger og tidsskrifter. Ligeledes udarbejdede lokalarkiver malebøger med lokalhistoriske motiver samt forklarende tekst til disse. Malebøgerne var rettet mod 5-10 årige. Yderligere er der blevet udarbejdet tv-udsendelser og podcast, ligesom der er udarbejdet historiske vandreguider i lokalområderne, alle aktiviteter der kunne udføres under opretholdelse af de eksisterende restriktioner. Endelig har lokalarkiverne brugt tiden til at opdatere deres it-udstyr til at håndtere digitaliseringsopgaven af arkivalier. Her har nogle af arkiverne fået supplerende støtte fra fonde, f.eks. Velux-Fonden. Endelig har lokalarkivernes registreringssystem, Maltex, fået et mindre antal nye faciliteter. Dette gør at lokalarkiverne står særdeles godt rustede til at fokusere på formidlingsopgaven, når mulighederne tillader dette. Ligeledes bevarer lokalarkiverne beboernes historie fra et langt liv i lokalområdet i form af indsamlede livshistorier fra lokale beboere, efter et langt liv i bydelen. Endvidere har lokalarkiverne også arbejdet med videoforedrag over lokalhistoriske emner, ligesom der er udarbejdet podcast med såvel lokalhistoriske emner som guider til vandreture. Der udarbejdes også Guider på skrift til egne vandreture i lokalområdet. Det kan også nævnes at SLAK er i dialog med Historie og Kunst omkring deltagelse i kbhbilleder.dk, med henblik på at udvide denne service med lokalarkivernes mange lokalhistoriske billeder og således give et lettilgængeligt og samlet overblik over historiske billeder i København. De lokalhistoriske billeder samt en stor mængde tekstdokumentation er i dag tilgængelige via lokalarkivernes egne hjemmesider.

Lokalarkiverne har omkring 200 frivillige, samt over 1000 medlemmer. som stort set alle har støttet op omkring arkiverne under Corona-restriktionerne. Alle motiveret ud fra et ønske om at bevare deres bydels rødder i historien, som et fundament for den fremtidige udvikling. De frivillige er villige til at lægge mange timer i arbejdet, ikke mindst med digitalisering af den store mængde arkivalier arkiverne har, ca. 122.000 billeder, ca. 1000 film samt ca. 590 hyldemeter unikt materiale. Desværre har denne opgave været "Corona ramt" i 2020 og 2021, idet de frivillige alle er pensionister og har afventet vaccinationer før der igen kan arbejdes på fuld kraft. Digitaliseringsaktiviteterne er startet op i efteråret 2021 og fortsat her i 2022.

På SLAKs vegne d. 19. feb, 2022



---

Peter Saxov  
Formand SLAK

## **Bilag 1. De Københavnske Lokalarkiver og deres lejemål:**

### **Offentlige lejemål:**

Sundby Lokalhistoriske Forening og Arkiv, Amager Kulturpunkt.

Vesterbro Lokalhistoriske Forening og Arkiv, Kulturanstalten - Vesterbro

Lokalhistorisk Selskab for Brønshøj, Husum og Utterslev, Kultur Nord

Islands Brygge Lokalhistoriske Forening og Arkiv, KIB

Kgs. Enghave Lokalhistoriske Forening og Arkiv, Karens Minde Kulturhus

Christianshavn Lokalhistoriske Forening og Arkiv, Vagthuset, Torvegade 75, 1400 København K

Nørrebro Lokalhistoriske Forening og Arkiv, Biblioteket Blågården, Blågårds Plads 5, 2200 København N.

### **Private lejemål (anvendelse af private lejemål er begrundet i at der ikke har kunnet anvises egnede offentlige lokaler i lokalområdet):**

Valby Lokalhistoriske Selskab og Arkiv, Mosedalvej 1, 2500 Valby

Østerbro Lokalhistoriske Forening og Arkiv, Bryggervangen 62 – Stiftelsen Kong Frederik d. Ottendes  
Minde

Vanløse Bydels-historiske Arkiv, Andelsboligforeningen Vanløsegaard.